
Abstrakt 

Tato práce pojednává o problematice skryté podstaty věcí a skutečnosti v kontextu filosofie 

Davida Huma. Je v ní tematizováno zda věcem, které vnímáme, a které jsou chápány jako 

percepce, může  (v rámci Humova pojetí skutečnosti) odpovídat něco, co leží za nimi – tedy 

skrytá podstata. První část práce je věnována zkoumání filosofie Davida Huma. V její druhé 

části jsou pak na humovském půdorysu vystavěny samostatné úvahy o skryté podstatě a její 

povaze. Výchozím bodem zkoumání jsou tři vybraná pojetí substance, tak jak jsou 

prezentována v knize Treatise of Human Nature. Prizmatem Humovy kritiky je představena 

koncepce Johna Locka a koncepce peripatetická. Poté je především představena interpretace 

New Hume, v jejímž rámci Hume předpokládá skryté entity za empirickou skutečností. Na 

tomto základě jsou následně vystavěny dvě samostatné úvahy o skryté podstatě a její povaze, 

která je dále popisována (a to nepřímým způsobem). Na závěr je představen vlastní návrh 

pojetí skryté podstaty, který má charakter čisté aproximace, jíž jsou schopné naše omezené a 

nedokonalé schopnosti. 

 


